

AICINOT GODĀT LATVIJAS PARLAMENTĀRISMA TRADĪCIJAS UN SATVERSMI

“Novembris mums latviešiem vienmēr bijis likteņmēnesis. Novembri likteņa grieži ļāva mums izcīnīt savu valsti. Arī pirmā Saeima savu darbu sāka un Satversme stājās spēkā šajā mēnesī pirms 95 gadiem – 1922. gada 7. novembrī pulksten 12.00. Godāsim parlamentārisma tradīcijas un Latvijas pamatlikumu – Satversmi,” aicināja Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece, otrdien, 7. novembrī, parlamentā atklājot izstādi “Pirmajai Saeimai – 95”.

Par godu 95. gadskārtai kopš Saeimas sanākšanas I. Mūrniece uz parlamentu bija aicinājusi visus atjaunotās Latvijas Republikas Saeimas priekšsēdētājus, kā arī Satversmes tiesas tiesnešus un mūsu valsts pamatlikuma komentētājus. Pasākumā piedalījās arī Prezidija locekļi un Saeimas deputāti.

“Simboliski, ka šodien Saeimā uz darba diskusiju pulcējas Satversmes komentētāji – tiesībzinātņu lietpratēji, kuri zinātniska projekta ietvaros skaidro mūsu valsts pamatlikuma lakoniskos pantus. Gan Satversmes komentāru projekta vadītājam, gan visiem redkolēģijas locekļiem es vēlu veiksmi darbā un lai visus pavada Satversmes gars!” uzsvēra Saeimas priekšsēdētāja.

Šobrīd no astoņām Satversmes nodaļām ir komentēti Satversmes ievads un Satversmes I, III, IV, VI, VII un VIII nodaļa. Satversmes V nodaļa “Likumdošana” drīzumā tiks nodota “Latvijas Vēstnesim” publicēšanai. Šobrīd komentētāji sāk darbu pie noslēdzošā komentāru izdevuma, kas ir par Satversmes II nodaļu “Saeima”.

I. Mūrniece arī pauda gandarījumu, ka valsts svētku mēnesī pastāvīga vieta Saeimas Balsošanas zālē rasta gleznei “Tautas veidots Latvijas karogs”, kuru pagājušā gada 18. novembrī ipašā mākslas performancē pie Saeimas nama veidoja mūsu valsts iedzīvotāji. Gleznā Latvijai ļaudis ielikuši savas domas, cerības un

enerģiju, tāpēc tā ir patiesi simboliska, uzsvēra Saeimas priekšsēdētāja.

Izstāde “Pirmajai Saeimai – 95” stāsta par pirmās Saeimas ievēlēšanu, tās sastāvu, darba īpatnībām, kā arī ieguldījumu Latvijas kā demokrātiskas valsts veidošanā. Tajā apkopoti arhīva un bibliotēku materiāli, tostarp pirmās Saeimas sēžu stenogrammas, parlamentam adresētie iedzīvotāju lūgumi, Saeimas rēķini un tālaika deputātu algu saraksti. Izstādē apskatāma vēsturiska kinohronika no pirmās Saeimas sanākšanas 1922. gada 7. novembrī, kā arī Saeimas sanākšanas 95. gadskārtai veltīta videoanimācija – stāsts par pirmo Saeimas sasaukumu.

Pēc svinīgā pasākuma darba diskusijā Satversmes komentāru redkolēģijas locekļi ar pētniekiem apsprieda komentāru rakstīšanas metodoloģiju, izmantojamus terminus un izpildes termiņus. Diskusijā piedalījās projekta redkolēģijas locekļi Gunārs Kusiņš, Jānis Rozenfelds, Kalvis Torgāns, Gaidis Bērziņš, Aivars Endziņš, Sanita Osipova, Dina Meistere, kā arī komentētāji Edgars Pastars, Inese Lībiņa-Egnere, Edvins Danovskis, Artūrs Caics, Laila Medina, Inese Gailīte, Viola Supe, Anita Kovaļevska, Inese Ņikuļceva, Alla Spale, Lauris Rasnačs, Agris Bitāns. Satversmes II nodaļas “Saeima” komentāri varētu nonākt pie lasītājiem nedaudz vairāk kā pēc gada.

Saeimas Preses dienests



Foto: Reinis Inkēns, Saeimas Administrācija